Дело № 2-2424/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2018 года г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе 

председательствующего судьи Гончарова В.Н., 

при секретаре Кирютенкове В.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 действующей в своих интересах и в интересах ФИО6 к Администрации города Саки Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд в своих интересах и в интересах недееспособной ФИО6 с иском к Администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования, мотивируя свои требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3. После его смерти осталось наследственное имущество в виде гаража во дворе 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>., который принадлежал наследодателю на основании решения исполкома Сакского городского совета народных депутатов 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о переоформлении земельного участка с выстроенным на нем гаражом во дворе 

<

адрес> на ФИО4. После смерти ФИО3 наследство приняли: супруга – ФИО5 и дочь – ФИО6, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, после ее смерти осталось наследственное имущество, в том числе, в виде ? доли гаража во дворе 

<

адрес> Республики Крым, общей площадью 

<

данные изъяты>. После ее смерти наследство приняли: сын – ФИО7 и дочь – ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, после его смерти осталось наследственное имущество, в том числе в виде ? доли гаража во дворе 

<

адрес> Республики Крым, общей площадью 

<

данные изъяты> После смерти ФИО7 наследство приняла супруга ФИО1, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону на ? долю 

<

адрес> Крым от ДД.ММ.ГГГГ. Истцы являются единственными наследниками по закону, иных наследников нет. При обращении к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве собственности на наследство, на гараж, выяснилось, что получить свидетельство о праве на наследство на гараж не предоставляется возможным, поскольку отсутствуют правоустанавливающие документы на гараж. Им было рекомендовано обратиться в суд о признании права собственности на гараж в порядке наследования.

Просит признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю гаража во дворе 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>

Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли гаража во дворе 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>

В судебном заседании представитель истцов ФИО10 исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске, просил признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на ? долю гаража во дворе 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>м.; признать за ФИО11 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на ? доли гаража во дворе 

<

адрес> по ул. ФИО4 в 

<

адрес> Республики Крым, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

В судебное заседание истцы не явились, о месте и времени проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, направили в суд своего представителя.

В судебное заседание представитель ответчика – Администрации города Саки Республики Крым не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

С учетом мнения представителя истцов, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав представителя истцов, изучив материалы дела, суд находит заявленный иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Статей 1205 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности и иные вещные права на недвижимое и движимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится.

Судом установлено, что согласно свидетельства о смерти серии I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес> Республики Крым, Украина, ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена запись за №.

Согласно свидетельства о смерти серии 1-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом регистрации актов гражданского состояния Сакского горрайонного управления юстиции Автономной Республики Крым, Украина, ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации смертей ДД.ММ.ГГГГ произведена соответствующая запись за №.

Согласно копии свидетельства о браке серии ЧЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО8 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге записей актов гражданского состояния о браке произведена соответствующая запись за №, после регистрации брака жене присвоена фамилия «ФИО18».

Согласно свидетельства о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> отделом записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно свидетельства о рождении серии ГД №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге записей актов гражданского состояния о рождении произведена соответствующая запись за №, родителями указаны: отец – ФИО3, мать – ФИО5.

Согласно повторного свидетельства о заключении брака серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом регистрации актов гражданского состояния Сакского городского управления юстиции Автономной Республики Крым, ФИО7 и ФИО2 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись о заключении брака за №, жене после регистрации брака присвоена фамилия «ФИО17».

Согласно решению Сакского горнарсуда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признана недееспособной.

Согласно распоряжения Городского Головы 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении опеки над ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», принято решение установить опеку над недееспособной ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со стороны ФИО2.

Согласно решения исполнительного комитета Сакского городского совета народных депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О рассмотрении заявления ФИО12 и ФИО3» принято решение переоформить земельный участок с выстроенным на нем гаражом, отведенным ранее 

<

данные изъяты> ФИО13, мужу ФИО12, во дворе 

<

адрес> по ул. ФИО4 на ФИО3 в связи со смертью прежнего владельца.

Согласно технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь гаража, расположенного во дворе 

<

адрес> Республики Крым, составляет 

<

данные изъяты>

Согласно информации, предоставленной ДД.ММ.ГГГГ Администрацией 

<

адрес> Республики Крым, гараж расположенный во дворе 

<

адрес>, расположен в зоне Ж-2. В зонах застройки малоэтажными многоквартирными, блокированными жилыми домами допускается размещение объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду, а также стоянок, гаражей, площадок для временной парковки автотранспорта, объектов социального, коммунально-бытового назначения. 

В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 35 Конституции РФ гражданин вправе распоряжаться по своему усмотрению принадлежащим ему имуществом, в том числе завещать его. Право наследования гарантировано Конституцией.

В силу ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

Из материалов наследственного дела № после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведенного нотариусом Сакской городской государственной нотариальной конторы Автономной Республики Крым, установлено, что ФИО7 в интересах недееспособной ФИО6 подал заявление о вступление в наследство ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 проживал и был зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним на день его смерти были зарегистрированы: ФИО5, ФИО6 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного государственным нотариусом Сакского городской государственной нотариальной конторы ФИО14, зарегистрированного в реестре за №, ФИО11 является наследницей имущества ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследство состоит из: 1/6 доли 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым.

Из материалов наследственного дела № после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведенного нотариусом Сакской городского нотариального округа ФИО14, установлено, что ФИО1 подала заявление о вступление в наследство ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной МУП «Сакское ЖЭО», ФИО7 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО4, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На день смерти был зарегистрирован один. 

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного государственным нотариусом Сакской городской государственной нотариальной конторы ФИО14, зарегистрированного в реестре за №, ФИО6-дочь, и ФИО7-сын, являются наследниками имущества ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство выдано ФИО7 о праве на наследство на ? долю 

<

адрес> по переулку Курортному в городе Саки Республики Крым. Право собственности зарегистрировано в КРП «БРТИ 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, номер записи: № в книге: №

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Сакского городского нотариального округа ФИО14, зарегистрированного в реестре за №-№, ФИО1- жена является наследником имущества ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из: ? доли 

<

адрес> Республики Крым.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Сакского городского нотариального округа ФИО14, зарегистрированного в реестре за №-№, ФИО1- жена является наследником имущества ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из: 

<

адрес> Республики Крым.

Согласно ч. 4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со статьей 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения. На момент принятия указанного решения порядок оформления прав на земельные участки был установлен Земельным Кодексом Украины (далее – ЗК Украины). 

Так, ч. ч. 1 и 2 ст. 116 ЗК Украины было определено, что граждане и юридические лица приобретают права собственности и права пользования земельными участками из земель государственной или коммунальной собственности по решениям органов исполнительной власти или органов местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных этим Кодексом или по результатам аукциона. Приобретение права на землю гражданами и юридическими лицами осуществляется путем передачи земельных участков в собственность или предоставления их в пользование. 

Согласно ч. 2 ст. ст. 331 Гражданского кодекса Украины (далее – ГК Украины), действовавшего в момент строительства гаража, право собственности на вновь созданное недвижимое имущество (жилые здания, строения, сооружения и т.п.) возникает с момента завершения строительства (создания имущества). Если право собственности на недвижимое имущество согласно закону подлежит государственной регистрации, право собственности возникает с момента государственной регистрации.

Ст. 376 ГК Украины было установлено, что жилой дом, здание, сооружение, другое недвижимое имущество считаются самовольным строительством, если они построены или строятся на земельном участке, не отведенном для этой цели, или без надлежащего разрешения или должным образом утвержденного проекта, или с существенными нарушениями строительных норм и правил. Лицо, которое осуществило или осуществляет самовольное строительство недвижимого имущества, не приобретает права собственности на него. 

В соответствии с положениями п.9.1 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 ода № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в случае, если в акте, свидетельстве или ином документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие ЗК РФ не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности.

Аналогичные положения содержатся также в п.1 ст. 1 Закона Республики Крым от 20 апреля 2016 года «О внесении изменений в Закон Республик и Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым».

Так, согласно дополненной статьи 8.2 части 1 государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставлены до принятия Федерального конституционного закона для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является в т.ч. решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено (п.2п.п.5).

Судом достоверно установлено, что ФИО3 на основании решения исполнительного комитета Сакского городского совета народных депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № был передан земельный участок и гараж, расположенные во дворе 

<

адрес> по ул. ФИО4 в 

<

адрес>. Указанное решение является действующим, не оспорено и не отменено. 

Однако регистрация права собственности на гараж не завершена до вступления Республики Крым в состав Российской Федерации, наследодатель умер.

Согласно ч. 1 ст. 23 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года N 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» (далее – Федеральный конституционный закон № 6-ФКЗ) законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

В соответствии со статьями 130, 131, 219 Гражданского кодекса РФ, статьями 52, 55 Градостроительного кодекса РФ для отнесения объекта к недвижимому имуществу помимо прочной связи с землей необходимо, чтобы объект был создан в установленном порядке как недвижимость с получением необходимой разрешительной документацией на осуществление строительства, с соблюдением градостроительных норм и правил, оформлением земельно-правовых отношений для целей строительства.

В силу ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

То есть, в ходе судебного разбирательства установлено, что спорный объект недвижимости создан на земельном участке, отведенном для целей гаражного строительства в установленном порядке, и не является самовольной постройкой. 

Согласно п. 1 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), действующего в настоящее время, право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно п. 1 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), действующего в настоящее время, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Следовательно, юридически значимым обстоятельством для возникновения права собственности на гараж в соответствии с данными нормами закона является отсутствие нарушений законодательства при его создании.

Право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (ст.219 Гражданского кодекса РФ).

В п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию. Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых, лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры.

При отсутствии необходимых документов для регистрации права собственности в установленном законом порядке, нарушаются конституционные права истца на владение, пользование и распоряжение спорным гаражом.

В силу п. 11 Постановления Пленума Постановление Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в случае полной выплаты пая членом потребительского кооператива, в порядке наследования и реорганизации юридического лица (абзацы второй, третий пункта 2, пункт 4 статьи 218 ГК РФ, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Исходя из п. 34 Постановления Пленума Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 « О судебной практике по делам о наследовании» (далее по тексту Постановление) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 8 Постановления, при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Согласно положений ч. 1 ст.3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, вправе обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Статьей 12 ГК РФ, предусмотрено, что одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

Учитывая установленные судом обстоятельства, подтверждающие отсутствие у истца возможности оформления наследственных прав у нотариуса (правоустанавливающий документ), иной возможности защиты нарушенного права наследника у истца не имеется.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО5 фактически приняла наследство после смерти супруга ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку была зарегистрирована и проживала с супругом на день его смерти.

ФИО7 наследство после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принял, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО11 наследство после смерти родителей приняла, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону.

Судом в судебном заседании с достоверностью установлено, что истцы являются наследниками по закону после смерти наследодателей, иных наследников нет, после смерти наследодателей истцы пользуются наследственным имуществом. Истцы обратились к нотариусу для вступления в наследство.

При таких обстоятельствах, учитывая, что правопритязаний иных лиц на спорный объект недвижимого имущества не имеется, право собственности наследодателя признавалось и не оспаривалось органами местного самоуправления, суд пришел к выводу, что требования ФИО1 и ФИО6 о признании за ними права собственности на наследство подлежит удовлетворению.

Согласно ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.8 Постановления при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства.

Таким образом, суд включает в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, гараж во дворе 

<

адрес> Республики Крым, общей площадью 

<

данные изъяты>

Суд включает в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ? долю гаража во дворе 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>.

Суд включает в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ? долю гаража во дворе 

<

адрес> Крым, общей площадью 

<

данные изъяты>

Представитель истцов в судебном заседании не настаивал на взыскании с ответчика судебных расходов по уплате государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 действующей в своих интересах и в интересах ФИО6- удовлетворить.

Включить в наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, гараж во 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №. 

Включить в наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ? долю гаража 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты>

Включить в наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ? долю гаража 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/4 долю гаража 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №, после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования на 3/4 доли гаража 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кадастровый №, после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящее решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца с момента вынесения решения суда в окончательной форме.

Судья В.Н. Гончаров